

MORUD VANDVÆRK a.m.b.a.

Bestyrelsens beretning for året 2016 (eller rette sagt, siden sidste generalforsamling)

Bestyrelsen tilstræber, at vi er en kvalitets vandforsyning og det betyder, at vi prioriterer i følgende rækkefølge: vandets kvalitet, forsyningsikkerhed, pris.

Vandets Kvalitet. Prøverne der blev taget i løbet af 2016 bekræfter, at vandets kvalitet er tilfredsstillende, vi har ingen pesticider og andre miljøfremmede stoffer i vandet. En Coliform bakterie - ikke at forveksle med fækale E. coli bakterier - blev dog fundet i enkelte rutinemæssig prøve på ledningsnettet og en enkelt gang på afgang vandværk. På en enkelt prøve afgang vandværk var kimtal v. 37° C lidt for højt. Der blev taget at antal opfølgende kontrolprøver, vandet blev igen frikendt, hvorfor Kommunens tilsyn ikke fandt grund til at foretage sig yderligere i denne sag.

Vandværket. Der har ikke været forsyningssvigt på vandværket i 2016. Den store renovering vil lavede på vandværket i slutningen af 2015, der omfattede rentvandstanken og udpumpningssystemet, blev afsluttet i begyndelsen af 2016. Der var afsat i alt 525.000 kr. til arbejdet og det blev knap 518.000. Derudover brugte vi i februar 39.000 kr. på en nødvendig udskiftning af den ene af vore to boringspumper, den var 32 år gammel.

Vandværkspasserer er på værket hver uge og den driftsansvarlige mindst en gang om måneden. Vi er løbende opmærksomme på hvor der er risiko for svigt og konsekvenserne heraf. Vores plan for det endelige vandværk er blevet revideret efter renoveringen, planen gør at vi kan sikre, at de tiltag vi laver hen ad vejen, passer ind i det store billede.

Ledningsnettet. Der har ikke været de store svigt i forsyningsikkerheden på ledningsnettet, men vi undgå aldrig mindre afbrydelse i forbindelse med reparationer på ledningsnettet. På ledningsnettet var spildet i 2016 på 2,7 %, det er et udtryk for at tilstanden af vore ledninger er i god.

For at sikre trykket på Rugårdsvej vest ved høj belastning og lækager har vi i februar i år omlagt en 110 m lang ledning til en større dimension.

De fleste lækager på ledningsnettet stammer fra stophaner og stikledninger af jern. Når der er behov for reparation af ledninger eller en stophane, udskifter vi samtidig de nærmeste stophaner til målerbrønde med nye stikledninger og vi fjerner dermed nogle potentielle årsager til kommende lækager.

Prisen på vandet. Vi har en god økonomi til sikre, at vi kan til at vedligeholde og fremtidssikre vandværk, boringer og ledningsnet, uden at have planer om at hæve prisen på vandet. Prisen er, sammenlignet med andre værker, fornuftig. Det er 13 år siden vi hævede den faste afgift og 10 år siden vi hævede m³ prisen. Og på de 10 år er forbrugerpristallet steget 16,1 %.

Vi aflæser samtlige målere hvert kvartal, og har i den forbindelse kunnet adviserer nogle enkelte forbrugere om lækager, løbende toiletter og lignende.

De tider hvor sund fornuft, teknisk indsigt og beskeden administrativ indsats var nok til at drive et vandværk er forbi. I dag er vi omklamret af regel og forordninger. I dag skal der laves omfattende dokumentation for opgaver, disses løsning og hændelser på vandværket, vi skal have en handlingsplan, en beredskabsplan, lave risikovurdering og vi skal have en driftsansvarlige der har været på to kurser af i alt 5 dages varighed.

Fra i år er der så også omfattende krav til vandværkets regnskab, takstblad og budgetter. Heldigvis er vi i den situation at vi allerede opfylder disse krav, stort set.

Det er alt samme ting, der kræver mere og mere administrativt arbejde. Vi må derfor se i øjnene, at vi fremtiden må købe os til langt mere assistance udefra.

Vi har siden sidste generalforsamling haft 3 bestyrelsesmøder. Flere fra bestyrelsen og regnskabsføreren har deltaget i Danske Vandværkers aftenmøder og -kursus. Jeg vil gerne takke bestyrelsen samt regnskabsfører og driftsansvarlig for et behageligt samarbejde i årets løb.

Morud Vandværk a.m.b.a. v./ Formanden Knud Hollenbo, Udsigten 7, 5462 Morud.
Tlf. 65 96 50 81, e-mail formand@morudvand.dk